
Постановление Правительства Пермского края
от 25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)

"Об утверждении Порядка предоставления и
расходования иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных образований

Пермского края на оснащение оборудованием
образовательных организаций, реализующих

программы общего образования, в
соответствии с требованиями федерального

государственного образовательного стандарта
общего образования"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.09.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 ноября 2021 г. N 915-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА ПЕРМСКОГО КРАЯ БЮДЖЕТАМ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ НА ОСНАЩЕНИЕ
ОБОРУДОВАНИЕМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 22.06.2022 N 525-п,

от 10.02.2023 N 105-п)

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами
формирования, предоставления, распределения субсидий и предоставления, распределения иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджетам
муниципальных образований Пермского края, утвержденными постановлением Правительства Пермского
края от 21 октября 2016 г. N 962-п, в целях реализации государственной программы Пермского края
"Образование и молодежная политика", утвержденной постановлением Правительства Пермского края от
03 октября 2013 г. N 1318-п, Правительство Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на
оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы общего образования,
в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего
образования.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства
Пермского края (по вопросам образования, культуры и спорта).

И.о. председателя
Правительства Пермского края

О.В.АНТИПИНА

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Правительства
Пермского края

от 25.11.2021 N 915-п

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
ИЗ БЮДЖЕТА ПЕРМСКОГО КРАЯ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ПЕРМСКОГО КРАЯ НА ОСНАЩЕНИЕ ОБОРУДОВАНИЕМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.09.2023

Постановление Правительства Пермского края от
25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставл...

consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EF31472E6A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CA974FCE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3E46236F241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CD954ECE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A3E1833355EA0AEEB57C1EA32107739224FDCBB916F33BAA7B6A8DB4EB93AD18EC247C76F3434326366EA5BYBB5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80C9964CCE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5E13A422864241883EB973A73FAA1E4EE9644B36B84CD9548CE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 22.06.2022 N 525-п,

от 10.02.2023 N 105-п)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и правила предоставления и
расходования в 2022-2024 годах иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам
городских и муниципальных округов, муниципальных районов Пермского края (далее - муниципальные
образования) на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы
общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного
стандарта общего образования (далее - иные межбюджетные трансферты), а также механизм
представления отчетности и осуществления контроля за использованием иных межбюджетных
трансфертов и порядок возврата иных межбюджетных трансфертов.

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях оснащения и обновления
материальной базы, необходимой для организации практической деятельности обучающихся в
мастерских по предмету "Технология" в муниципальных образовательных организациях Пермского края
(далее - образовательные организации). Перечень оборудования для мастерских по предмету
"Технология", приобретаемого за счет средств иных межбюджетных трансфертов, утверждается приказом
Министерства образования и науки Пермского края (далее соответственно - перечень оборудования,
Министерство).

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление иных межбюджетных
трансфертов является Министерство.

1.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям,
являющимся учредителями образовательных организаций, в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных Министерству законом Пермского края о бюджете Пермского края на соответствующий
финансовый год и на плановый период на предоставление иных межбюджетных трансфертов на цели,
указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, по результатам отбора муниципальных образований,
проводимого Министерством.

1.5. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на
иные цели.

II. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных
трансфертов

2.1. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов являются:

наличие потребности в приобретении оборудования для мастерских по предмету "Технология" в
образовательных организациях;

прохождение муниципальными образованиями отбора и признание их победителями отбора;

наличие соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного по типовой
форме, утвержденной Министерством финансов Пермского края (далее - Соглашение);

применение мер ответственности в соответствии с пунктом 7 Правил формирования,
предоставления, распределения субсидий и предоставления, распределения иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных
образований Пермского края, утвержденных постановлением Правительства Пермского края от 21
октября 2016 г. N 962-п (далее - Правила).

2.2. Показателями результативности использования иных межбюджетных трансфертов являются:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.09.2023

Постановление Правительства Пермского края от
25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставл...

consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EF31472E6A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CA974FCE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3E46236F241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CD954ECE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80C9904ACE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


доля обучающихся в образовательной организации, успешно освоивших программу по предмету
"Технология";

доля обучающихся из других образовательных организаций муниципального образования, успешно
освоивших программу по предмету "Технология";

наличие договора о сетевом взаимодействии общеобразовательных организаций по реализации
образовательной программы по предмету "Технология".

2.3. За счет средств иных межбюджетных трансфертов производятся расходы на приобретение:

специализированной мебели и систем хранения;

технических средств;

электронных средств обучения;

демонстрационных учебно-наглядных пособий;

лабораторно-технологического оборудования, инструментов и средств безопасности.

III. Отбор и распределение иных межбюджетных трансфертов

Утратил силу с 10.02.2023. - Постановление Правительства Пермского края от 10.02.2023 N 105-п.

IV. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

4.1. Соглашение заключается в информационной системе планирования бюджета
"АЦК-Планирование" по типовой форме, утверждаемой Министерством финансов Пермского края, в срок,
установленный абзацем вторым пункта 5(1) Правил, с учетом положений пункта 5(1).1 Правил.

4.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты муниципальных образований
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных Министерству сводной бюджетной росписью бюджета Пермского края, в соответствии с
Соглашением и кассовым планом.

4.3. Министерство в течение 15 календарных дней со дня подписания Соглашения осуществляет
перечисление иных межбюджетных трансфертов на лицевые счета, открытые в территориальном органе
Федерального казначейства по Пермскому краю или в финансовом органе муниципального образования
Пермского края.

V. Отчетность, контроль использования и возврат иных
межбюджетных трансфертов, меры ответственности

5.1. Муниципальное образование представляет в Министерство:

5.1.1. в срок не позднее 15 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных
трансфертов, посредством системы электронного документооборота Пермского края - отчет об
использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной приложением 3 к настоящему
Порядку, подписанный руководителем органа управления образованием муниципального образования;

5.1.2. в срок до 01 февраля года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных
трансфертов:

в информационной системе планирования бюджета "АЦК-Планирование" - отчет о достижении
значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов по форме,
установленной Соглашением;

копии документов, подтверждающих приобретение оборудования в соответствии с перечнем

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.09.2023

Постановление Правительства Пермского края от
25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставл...

consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3E46236F241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CD954ECE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80C9934DCE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80C99343CE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


оборудования.

5.2. Министерство до 25 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных
трансфертов, представляет в Министерство финансов Пермского края отчет об использовании иных
межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований
Пермского края на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы
общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного
стандарта общего образования по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

5.3. Министерство в срок до 01 марта года, следующего за годом предоставления иных
межбюджетных трансфертов, осуществляет оценку достижения муниципальными образованиями
значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов путем
сравнения плановых и фактических значений показателей результативности использования иных
межбюджетных трансфертов.

5.4. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления
иных межбюджетных трансфертов нарушены обязательства о достижении значений показателей
результативности использования иных межбюджетных трансфертов и в срок, указанный в пункте 5.1.2
настоящего Порядка, данное нарушение не устранено, применяются меры ответственности,
установленные пунктом 7 Правил, в порядке, установленном пунктами 10(1)-18(1) Правил.

5.5. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей и условий предоставления
иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством и органами государственного
финансового контроля в соответствии с установленными полномочиями.

5.6. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет применение бюджетных
мер принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.7. Иные межбюджетные трансферты, не использованные муниципальным образованием в
текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Пермского края в порядке, установленном в
соответствии с бюджетным законодательством.

Приложение 1
к Порядку

предоставления и расходования
иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных образований

Пермского края на оснащение
оборудованием образовательных

организаций, реализующих программы
общего образования, в соответствии

с требованиями федерального
государственного образовательного

стандарта общего образования

ЗАЯВКА
на участие в отборе на предоставление иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам городских
и муниципальных округов, муниципальных районов Пермского

края на оснащение оборудованием образовательных организаций,
реализующих программы общего образования, в соответствии

с требованиями федерального государственного
образовательного стандарта общего образования

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.09.2023

Постановление Правительства Пермского края от
25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставл...

consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80C9904ACE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CE954FCE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3046226A241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CE934ACE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Утратила силу с 10.02.2023. - Постановление Правительства Пермского края от 10.02.2023 N 105-п.

Приложение 2
к Порядку

предоставления и расходования
иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных образований

Пермского края на оснащение
оборудованием образовательных

организаций, реализующих программы
общего образования, в соответствии

с требованиями федерального
государственного образовательного

стандарта общего образования

КРИТЕРИИ
отбора на предоставление иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований
Пермского края на оснащение оборудованием образовательных

организаций, реализующих программы общего образования,
в соответствии с требованиями федерального государственного

образовательного стандарта общего образования

Утратили силу с 10.02.2023. - Постановление Правительства Пермского края от 10.02.2023 N 105-п.

Приложение 3
к Порядку

предоставления и расходования
иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных образований

Пермского края на оснащение
оборудованием образовательных

организаций, реализующих программы
общего образования, в соответствии

с требованиями федерального
государственного образовательного

стандарта общего образования

ФОРМА

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского
края на оснащение оборудованием образовательных организаций,

реализующих программы общего образования, в соответствии
с требованиями федерального государственного

образовательного стандарта общего образования в 20__ году

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.09.2023

Постановление Правительства Пермского края от
25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставл...

consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3E46236F241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CD954ECE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
consultantplus://offline/ref=8F3F5F922EC46FFA4FA41A281B5F6855ACA0B158C5EE3E46236F241883EB973A73FAA1E4EE9644B36E80CD954ECE3C7B706E7066ED47B6E090AEAB78Y9B5H
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


N
п/п

Наименование
муниципального

образования
Пермского края

Утверждено
на _____

год, тыс. руб.

Профинансировано
с начала года
нарастающим

итогом в бюджет
муниципального

образования
Пермского края, тыс.

руб.

Кассовые расходы
бюджета

муниципального
образования

Пермского края с
начала года

нарастающим
итогом, тыс. руб.

Остаток
неиспользо

ванных
средств на
01.__.20__,

тыс. руб.

1 2 3 4 5 6

1

2

...

______________________
(должность)

_______________
(подпись)

/______________________________
(ФИО)

Исполнитель __________________________
(подпись)

/ _____________________________/
(ФИО)

Тел. ______________________

"___" ____________ 20__ г.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.09.2023

Постановление Правительства Пермского края от
25.11.2021 N 915-п
(ред. от 10.02.2023)
"Об утверждении Порядка предоставл...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования
	I. Общие положения
	II. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов
	III. Отбор и распределение иных межбюджетных трансфертов. - Утратил силу
	IV. Предоставление иных межбюджетных трансфертов
	V. Отчетность, контроль использования и возврат иных межбюджетных трансфертов, меры ответственности
	Приложение 1. Заявка на участие в отборе на предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам городских и муниципальных округов, муниципальных районов Пермского края на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования (Форма). - Утратило силу
	Приложение 2. Критерии отбора на предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования (Форма). - Утратило силу
	Приложение 3. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования (Форма)


